
Záměr: Z/2024/47038 Dne: 28.11.2024
Řízení: R/2024/33194
Č.j.: R/2024/33194/5
PID: SR00X00AQWZX
Úřad: Adresát:

Městský úřad Blansko - DOSS Rozdělovník

nám. Svobody 32/3
67801 Blansko

ecmb355

Vyřizuje: Bc. Klára Meluzínová
Tel: 516775335

ZÁVAZNÉ STANOVISKO

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním 
stanovisku (dále jen „ZJES“)

Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí jako věcně příslušný správní 
orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska podle ustanovení 
§  15  písm.  a)  zákona  č.  148/2023  Sb.,  o  jednotném  environmentálním 
stanovisku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZJES“) a ustanovení § 66 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a jako místně 
příslušný správní orgán podle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  na  základě  žádosti,  kterou  podal  dne 
09.10.2024  Městys  Jedovnice,  Havlíčkovo  nám.  71,  679  06  Jedovnice,  IČO 
00280283,  zastoupený  na  základě  plné  moci  společností  HAŠKA,  a.s., 
Jungmannova 74, 666 01 Tišnov, IČ 25347705 (dále jen „žadatel“),  která byla 
usnesením zdejšího odboru prodloužena do 08.12.2024, pro záměr „Jedovnice – 
odbahnění loviště rybníka Olšovec“ (dále též „záměr“) na pozemcích parc. č. 
2118/1 a 2656/1 v k.ú. Jedovnice, dle projektové dokumentace zpracované Ing. 
arch.  Radek  Haška,  IČO  253  47  705,  Jungmannova  74,  666  01  Tišnov,  č.a. 
1003964 a Ing. Sylva Vágnerová, IČO 755 87 149, Na Kopci 636, 679 06 Jedovnic, 
kterou autorizoval Ing. arch. Radek Haška, IČO 253 47 705, Jungmannova 74, 
666  01  Tišnov,  č.a.  1003964,  datum  zpracování:  17.09.2024,  číslo  zakázky: 



Č.j.: R/2024/33194/5

25/09/24, stupeň DSP, vydává v souladu s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), a podle § 6 odst. 1 
ZJES toto

 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO

I.

Záměr „Jedovnice – odbahnění loviště rybníka Olšovec“ na pozemcích parc. č. 
2118/1 a 2656/1 v k.ú. Jedovnice je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky 
životního prostředí přípustný.

II.

Jednotné  environmentální  stanovisko  se  dále  vydává  namísto  závazného 
stanoviska  o  povolení  zásahu  do  významného  krajinného  prvku  (dále  jen 
„VKP“). Orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. b) 
a § 77 odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), vydává žadateli podle § 4 odst. 2 
zákona souhlas se zásahem do VKP – do rybníka  Olšovec (dále jen „rybník“) 
pro  realizaci  záměru  „Jedovnice  –  odbahnění  loviště  rybníka  Olšovec“  na 
pozemku  parc. č. 2118/1 v katastrálním území Jedovnice (dále jen „stavba“), 
za následujících podmínek:

1.   Při provádění stavebních prací bude postupováno tak, aby nedocházelo k 
nadměrnému úhynu rostlin a ke zraňování nebo úhynu živočichů nebo ničení 
jejich  biotopů,  kterému  lze  zabránit  technicky  a  ekonomicky  dostupnými 
prostředky.  

2.   V rámci stavby nesmí dojít k provádění terénních úprav mimo místo stavby, 
ukládání výkopového materiálu ve VKP, ke znečistění vodního toku stavebním 
odpadem, materiálem a látkami nebezpečnými vodám.

3.   Před  zahájením  stavby  a  prohrábek  v rybníku  bude  proveden  odlov  a 
přenos živočichů vyskytujících se v dotčeném úseku. Termín provádění odlovu 
a přenosu živočichů bude předem oznámen zdejšímu orgánu ochrany přírody.

Strana 2 z 9



Č.j.: R/2024/33194/5

4.   Veškeré práce v rybníku budou realizovány s ohledem na rozmnožovací 
cyklus cílových druhů ryb a obojživelníků.

5.   Jakákoli změna oproti předloženému projektu musí být se zdejším orgánem 
ochrany přírody předem projednána.

 III.

Příslušný orgán podle § 48 odst. 2 písm. c) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o 
změně  a  doplnění  některých  zákonů  (lesní  zákon),  ve  znění  pozdějších 
předpisů (dále jen „lesní zákon“) vydává žadateli  podle § 14 odst.  2 lesního 
zákona  souhlas  k provedení  stavby  v ochranném  pásmu  30-ti  metrů  od 
pozemku určeného k plnění funkcí lesa (dále jen „lesní pozemek“) pro záměr 
„Jedovnice – odbahnění loviště rybníka Olšovec“  za následujících podmínek:

1. lesní  pozemky  parc.č.  2120  a  2573/1  v k.ú.  Jedovnice  nebudou  dotčeny 
navrhovanou  stavbou  ani  stavební  činností,  dále  nebudou  využívány  k 
ukládání stavebního materiálu, přebytečné zeminy, stavebního odpadu a jako 
plocha pro umístění provizorních staveb,

2. umístěním stavby vlastník lesa dotčeného stavbou nezodpovídá ve smyslu 
ustanovení § 22 lesního zákona za škody způsobené pádem stromů nebo jejich 
částí,  přesahem  větví  a  kořenů,  sesuvem  půdy  nebo  kamení  a  jinými 
přírodními živly,

3. stavba bude umístěna a provedena dle projektové dokumentace „Jedovnice – 
odbahnění loviště rybníka Olšovec“, kterou zpracoval Ing. arch. Radek Haška, 
IČO:  253  47  705,  Jungmannova 74,  666 01  Tišnov,  č.a.  1003964  a  Ing.  Sylva 
Vágnerová, IČO: 755 87 149, Na Kopci 636, 679 06 Jedovnic, kterou autorizoval 
Ing. arch. Radek Haška, IČO 253 47 705, Jungmannova 74, 666 01 Tišnov, č.a. 
1003964, datum zpracování: 17.09.2024,  číslo zakázky: 25/09/24,

4. při  realizaci  záměru  budou  dodrženy  základní  povinnosti  k ochraně 
pozemků určených k plnění funkcí lesa uvedené v lesním zákoně,

 

Strana 3 z 9



Č.j.: R/2024/33194/5

Odůvodnění

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 
283/2021  Sb.,  stavební  zákon,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  se  namísto 
správních  úkonů  stanovených  jinými  právními  předpisy  v oblasti  ochrany 
životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto jednotné environmentální 
stanovisko.

Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí jako věcně příslušný správní 
orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska podle ustanovení 
§ 15 písm. a) ZJES a ustanovení § 66 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů a jako místně příslušný správní orgán podle ustanovení § 
11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, obdržel 
žádost, kterou podal dne 09.10.2024 Městys Jedovnice, Havlíčkovo nám. 71, 679 
06  Jedovnice,  IČO  00280283,  zastoupený  na  základě  plné  moci  společností 
HAŠKA, a.s., Jungmannova 74, 666 01 Tišnov, IČ 25347705 (dále jen žadatel), 
pro záměr „Jedovnice – odbahnění loviště rybníka Olšovec“ (dále též „záměr“) 
na pozemcích parc. č. 2118/1 a 2656/1 v k.ú. Jedovnice Podkladem pro vydání 
stanoviska  byla  předložená  projektová  dokumentace.  K  předmětné  žádosti 
předložil žadatel projektovou dokumentaci, kterou zpracovali Ing. arch. Radek 
Haška, IČO 253 47 705,  Jungmannova 74,  666 01 Tišnov, č.a.  1003964 a Ing. 
Sylva  Vágnerová,  IČO  755  87  149,  Na  Kopci  636,  679  06  Jedovnic,  kterou 
autorizoval Ing. arch. Radek Haška, IČO 253 47 705, Jungmannova 74, 666 01 
Tišnov,  č.a.  1003964,  datum zpracování:  17.09.2024,  číslo  zakázky:  25/09/24, 
stupeň  DSP.  Předmětem  PD  je  odbahnění  loviště  a  jeho  přilehlého  nátoku 
rybníka Olšovec v obci Jedovnice na parc. č. 2118/1. Sediment bude uložen na 
parc.  č.  2656/1  a  zapracován do stávající  zemědělské  půdy jako hnojivo  na 
základě vyhovujících zkoušek. Odbahnění loviště je navrženo na ploše 50x30m 
a  v  dalších  třiceti  metrech  za  lovištěm  dojdek  odbahnění  nátoku.  Se 
započítáním postupného svahování dojde k odbahnění téměř 0,5 ha plochy.

Popis záměru:

Zájmové  území  se  nachází  v  katastru  obce  Jedovnice.  Jedná  se  o  rybník 
Olšovec,  který  je  napájen  vodou  z  Jedovnického  potoka  a  jeho  přítoků 
Podomského, Senetářovského a Kotvrdovského potoka. Je začleněn v soustavě 
rybníků – Dubový, Vrbový a Budkovan. Rybník se nachází na jižním okraji obce 

Strana 4 z 9



Č.j.: R/2024/33194/5

Jedovnice.  Břehy  na  jižní  straně  rybníka  tvoří  lesní  pozemky  s  asfaltovou 
přístupovou  cestou  k  rekreačnímu  zařízení.  Ze  severu  je  rybník  ohraničen 
zástavbou  obce  a  zalesněnými  strmými  pozemky.  Vody  z  rybníka  jsou 
vypouštěny  výpustným  zařízením  na  hrázi  rybníka  a  bezpečnostním 
přepadem  do  rybníka  Budkovan.  Objekt  odbahnění  se  nachází  v  zátopě 
rybníka Olšovec v blízkém okolí výpustného zařízení, ke kterému se svažuje 
dno rybníka. Stavba je vodním dílem, nevyžaduje nové napojení na veřejnou 
dopravní  a  technickou  infrastrukturu.  V  řešené  části  pozemku  se  nachází 
loviště s přilehlým opraveným výpustným zařízením a opravenou hrází (2003). 
Stavba  se  nenachází  v  záplavovém  území.  Stavba  se  nenachází  v 
poddolovaném území.

 

Předmětným záměrem budou dotčeny následující složky životního prostředí 
podle:

-     zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů;

-     zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů 
(lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů

 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené 
složky  životního  prostředí  přípustný,  dospěl  příslušný  orgán  k závěru,  že 
záměr  lze  ve  vztahu  k zájmům  chráněným  na  úseku  ochrany  životního 
prostředí při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, 
a tedy vydat souhlasné jednotné environmentální stanovisko.

K podmínkám č. 1 až 5 uvedeným v odst. II. výrokové části:

Podmínkami,  uvedenými  ve  výrokové  části  odst.  II.  tohoto  stanoviska  je 
požadováno  dodržení  předložené  projektové  dokumentace  stavby  a  zájmů 
chráněných zákonem. Orgán ochrany přírody a krajiny k podmínkám v odst. II 
k realizaci záměru uvádí:

Z hlediska ochrany přírody se stavba nachází na území VKP, který se využívá 
pouze  tak,  aby  nebyla  narušena  jeho  obnova  a  nedošlo  k  ohrožení  nebo 

Strana 5 z 9



Č.j.: R/2024/33194/5

oslabení  jeho  ekologicko  -  stabilizační  funkce.  Účelem  zákona  je  za  účasti 
vlastníků pozemků přispět k udržení a obnově přírodní rovnováhy v krajině, k 
ochraně  rozmanitostí  forem  života,  přírodních  hodnot  a  krás,  k  šetrnému 
hospodaření s přírodními zdroji. Při stavebních činnostech na území VKP je 
nutné postupovat tak, aby nedocházelo k nadměrnému zraňování nebo úhynu 
živočichů  nebo  ničení  jejich  biotopu,  kterému  lze  zabránit  technicky  i 
ekonomicky  dostupnými  prostředky  (např.  neukládat  stavební  materiál  do 
VKP).  Důraz je třeba klást  na ochranu volně žijících živočichů vázaných na 
vodní prostředí. Předmětem ochrany dané lokality je zachování rybníka v jeho 
původním stavu včetně doprovodného břehového porostu.

V rámci stavby bude odbahněno jen loviště rybníka, které se pravidelně zanáší 
sedimenty.  Účelem  rybníka  je  retence  vody  v  krajině  doplněná  o  funkci 
rybochovnou. Odbahněním části rybníka dojde k posílení stabilizační funkce 
rybníka jako VKP. Vyšší vrstvy bahna zmenšují akumulační prostor rybníka, 
zhoršují  se  podmínky  pro  rozkladné  procesy  aerobní,  začínají  převládat 
procesy anaerobní s doprovodnými procesy tvorby škodlivých plynů, jako je 
metan,  sirovodík,  sirouhlík  a  další,  které  mají  negativní  vliv  na  živočichy 
vázané na vodní prostředí. Případný přenos živočichů bude proveden v rámci 
rybníka,  aby byly zachovány podobné geografické vlastnosti,  kvalita vody a 
stejné pH. V rámci záměru nedojde ke změně využití území oproti současnosti, 
nedojde ke zmenšení nik živočichů a rostlin v daném ekosystému.

Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí, posoudil záměr z hlediska 
zájmů chráněných zákonem v  rámci  kompetencí  svěřených mu na  základě 
zákona (§ 77 zákona). Podmínky uvedené v tomto závazném stanovisku pod č. 
1)  až  4)  zdejší  orgán ochrany uložil  z  důvodu obecné ochrany živočichů,  z 
důvodu  zachování  ekologicko-stabilizační  funkce  rybníka  a  přirozené 
funkčnosti VKP.

V místech, kde lze předpokládat biotopy pro rozmnožování obojživelníků, je 
nutné  zajistit  adekvátní  ochranu  prostoru  staveniště,  případně  v  době 
reprodukčních migrací nebo výskytu zvláště chráněných druhů zajistit jejich 
záchranný přenos. Současně Vás upozorňujeme, že v případě zjištění výskytu 
zvláště chráněných živočichů (např. pro odchyt a přenos obojživelníků aj.) a 
rostlin je nutné si vyžádat stanovisko Krajského úřadu Jihomoravského kraje 
ke způsobu a době provádění stavebních prací

Strana 6 z 9



Č.j.: R/2024/33194/5

Orgán ochrany přírody dospěl k závěru, že předmětný zásah ve VKP je možný, 
neboť  nevede  k  jeho  likvidaci,  ani  k  trvalému  ohrožení  či  oslabení  jeho 
ekologicko-stabilizační funkce. K minimalizaci negativních zásahů do VKP byly 
stanoveny závazné podmínky.

K podmínkám č. 1 až 4 uvedených v odst. III.:

Podmínkami tohoto stanoviska je požadováno dodržení předložené projektové 
dokumentace stavby, základních povinností lesního zákona a jsou stanoveny 
požadavky, kterými je zajištěno, že lesní pozemek nebude dotčen předmětnou 
stavbou ani využíván k ukládání žádného stavebního materiálu.

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících 
správních úkonů:

-     rozhodnutí podle ustanovení § 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody a 
krajiny;

-     stanovisko k dotčení pozemků do vzdálenosti 30 m od okraje lesa podle 
§ 14 odst. 2 lesního zákona;

 

Městský  úřad  Blansko,  odbor  životního  prostředí  prověřil  uvedenou 
dokumentaci  v  rámci  přenesené  působnosti  i  z  hlediska  ochrany  ostatních 
složek životního prostředí v jeho kompetenci, tj. z hlediska zákona č. 289/1995 
Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů,  zákona č. 254/2001 Sb.,  o  vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 334/1992 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů a zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, č. 541/2020 
Sb.,  o odpadech,  ve znění pozdějších předpisů,  a konstatuje,  že požadovaný 
záměr  nevyvolává  potřebu  vydání  závazných  stanovisek  z  hlediska  těchto 
složek životního prostředí.

Upozorňujeme, že v případě ukládání vytěžených sedimentů na ornou půdu 
nebo trvalý travní  porost,  musí  být  podána samostatná žádost  příslušnému 
orgánu ochrany ZPF ( MěÚ Blansko, odbor ŽP) o souhlas s použitím sedimentu 

Strana 7 z 9



Č.j.: R/2024/33194/5

na  ornou  půdu  nebo  TTP  při  jeho  obnově.  Náležitosti  stanoví  §3a  odst.  2 
zákona č.  334/1992 Sb.,  o  ochraně ZPF,  ve znění pozdějších předpisů a dále 
Vyhláška č. 257/2009 Sb. o používání sedimentů na zemědělské půdě.

Z     hlediska  zákona  č.  541/2020  Sb.,  o  odpadech,  ve  znění  pozdějších   
předpisů,  k     záměru  sdělujeme  :  odtěžené  sedimenty  v množství  2700  m3 
budou dle předložené PD využity na ZPF.

Upozorňujeme, že pokud jsou sedimenty (§ 70 zákona o odpadech) vytěžené z 
koryt vodních toků a vodních nádrží určeny k využití na pozemcích tvořících 
zemědělský  půdní  fond  v  souladu  s  požadavky  stanovenými  zákonem  o 
hnojivech  a  zákonem  o  ochraně  zemědělského  půdního  fondu,  nemusí  být 
pozemky tvořící zemědělský půdní fond, na kterých budou využity, zařízením 
určeným  pro  nakládání  s  odpady;  jejich  původce  a  osoba,  která  je  na 
pozemcích  tvořících  zemědělský  půdní  fond  využívá,  nevedou  pro  tyto 
sedimenty průběžnou evidenci podle § 94 a nepodávají hlášení podle § 95. Pro 
tyto sedimenty se vede evidence podle zákona o hnojivech a podle zákona o 
ochraně zemědělského půdního fondu.

Z     hlediska zájmů chráněných zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění   
pozdějších  předpisů,  upozorňujeme –  po  celou  dobu  provádění  prací  je 
nutné dodržovat schválený manipulační řád daného vodního díla. V případě 
provádění  mimořádných  manipulací  na  vodním  díle  je  třeba  tyto  oznámit 
předem vodoprávnímu úřadu a požádat o jejich schválení.

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že 
může být na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. 

Poučení

Závazné  stanovisko  ve  smyslu  §  149  správního  řádu  není  samostatným 
rozhodnutím  a nelze  se  proti  němu  odvolat.  Jeho  obsah  je  závazný  pro 
výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného v následném řízení podle § 
1  ZJES.  Obsah  závazného  stanoviska  lze  napadnout  v  rámci  odvolání  proti 
rozhodnutí,  které  bylo  závazným  stanoviskem  podmíněno,  postupem  dle 
ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu.

Strana 8 z 9



Č.j.: R/2024/33194/5

Podepsáno dle data v el. podpisu.

…………………………………

Rozdělovník:
Městys Jedovnice, Havlíčkovo náměstí 71, 67906 Jedovnice
HAŠKA, a.s., Jungmannova 74, 66601 Tišnov

Strana 9 z 9


	Rozdělovník:

		2024-11-28T11:25:11+0100




